
 
 

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA 
Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna.RN // CEP: 59.695-000   

Fone: 84 3320.2473//  3320.2214 
www.camaradebarauna.org.br-   cm.barauna@gmail.com   

 

 

 

PORTARIA DE DIÁRIA N° 015/2020 – CMB 

 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA - 

RN, no uso de suas atribuições legais, baseada no que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município. Considerando a Lei Municipal Complementar, nº 

571/2017, que regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores e 

servidores do Poder Legislativo em viagens oficiais. 

 
Considerando o deslocamento dos funcionários para outro ponto 

do território nacional não descrito na Portaria nº 034/2019, tendo em 

vista o caráter temporário e excepcional da viagem, para participar de 

evento de interesse da Administração Pública. 

 
Considerando o aperfeiçoamento dos funcionários descritos 

abaixo, investindo na capacitação e visando garantir uma maior 

eficiência, eficácia e efetividade, buscando, sempre, otimizar os gastos 

públicos, atuação mais proativa e célere no trato da coisa pública. 

 

Considerando o objetivo de custear todas as despesas 

extraordinárias necessárias ao pleno cumprimento da viagem.  

 

           Considerando que a inscrição de servidores para participação de 

cursos abertos a terceiros, enquadra-se no inciso VI do art. 13 da Lei nº 

8.666/93”. 

 

           Considerando, por fim, que os funcionários elaborarão um 

relatório circunstanciado da viagem para compor os autos. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º- Conceder: 

 

Aos servidores MARIANA MARTINS DE ALMEIDA 

LINHARES, inscrito no CPF conforme nº 084.327.764-59 e Matricula nº 



 
 

PALÁCIO MANOEL ALVES BEZERRA 
Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna.RN // CEP: 59.695-000   

Fone: 84 3320.2473//  3320.2214 
www.camaradebarauna.org.br-   cm.barauna@gmail.com   

 

298, e JOSÉ FREIRE DE MENDONÇA JÚNIOR, inscrito no 

CPF conforme nº 097.282.824-94 e Matricula nº 294 (inscrição feita 

através de cortesia), em que, no exercício de sua função pública, estão 

investidos nos cargos/funções de PROCURADORA JURÍDICA e 

PREGOEIRO LEGISLATIVO, respectivamente, haja vista à 

participação no 15º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, a ser realizado 

nos dias 16 a 19 de março de 2020 em Foz de Iguaçu/PR. 

  

SERVIDOR QUANTIDADE 
VALOR UNITÁRIO DA 

DIÁRIA 

VALOR 

TOTAL 

Mariana Martins 

de Almeida 

Linhares 

6 R$ 350,00 R$ 2.100,00 

José Freire de 

Mendonça Júnior 
6 R$ 350,00 R$ 2.100,00 

 

Art. 2º- Os documentos comprobatórios da efetivação da 

realização da viagem serão apensados aos autos do processo de despesa 

pelo beneficiário. 

 

Art. 3º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

 

                                 REGISTRE - SE, 

            PUBLIQUE - SE E 

                      CUMPRA - SE. 

 

 

Baraúna - RN, 12 de março de 2020. 

 

 

 
MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA 

Presidente 


